
      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu   VY_32_INOVACE_LUK_PS2_1_07 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 2. 

datum vytvoření    15. 5. 2013 

anotace 
Přirozená struktura rodiny – vliv matky, otce, sourozenců a prarodičů na 
vývoj dítěte.  

metodická poznámka 

 Žáci se seznámí s významem mateřského, otcovského, sourozeneckého a 
prarodičovského působení a s jeho nezastupitelnou úlohou v rodinné 
výchově.   Učitel vede hodinu dle předloženého učebního materiálu, žáci 
se aktivně na základě vlastních zkušeností zapojují, dopisují své poznatky. 
Materiál je určen pro žáky s kombinovanými vadami. 

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Hauserová- Schonerová, I.: Děti potřebují prarodiče. Praha: Portál, 1996. 

ISBN 80-7178-105-3. Matějček, Z.: O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. 

Praha: Portál, 1994. ISBN 80-85282-83-6. www.freepik.com 

 

 

 

 

 

 



 

 

Přirozená struktura rodiny 

 

Význam mateřského, otcovského, sourozeneckého a 

prarodičovského působení 

 

Na úvod si zopakujeme definici rodiny: 

 

Rodina je malá skupina lidí…………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………….. 

Do rodiny tedy patří………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………….. 

Nejideálnější je, když na dítě v rodině působí všichni tito lidé. 

 

Přirozenou strukturou rodiny se rozumí skutečnost, že se 

v jejím životě uplatňuje působení mateřské, otcovské, 

sourozenecké a prarodičovské.  

 

Mateřská role je nejzávažnější u dětí nejmladšího věku. Pokud 

dítě z jakýchkoliv příčin nemůže být se svojí matkou, projeví se 

tato skutečnost na vývoji povahy dítěte. Maminka by měla 

s dítětem zůstat doma minimálně……………………………………………… 

 

V tomto období je dítě silně na matce závislé, tato závislost se 

začíná uvolňovat až po třetím roce života.  



 

Maminka poskytuje dítěti cit, lásku, dítě u ní hledá ochranu. 

 

 

 

 

Role otce je spojována zejména s rozvojem povahové 

ukázněnosti dětí. Otec by měl být také reprezentantem kázně a 

pořádku. Dítě, které vyrůstá bez otce, postrádá důležitý vzor 

mužnosti.  

 

 

Čeho si nejvíce vážím na svém otci: 

………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………….. 



 

 

 

Rodičovství je jedna ze základních potřeb člověka. Dobrá 

rodina, kvalitní rodinné prostředí a pěkné vztahy rodičů a dětí 

jsou základem dobré výchovy. Ideální ve výchově je mužský a 

ženský prvek.  

 

 

Prarodičovské výchovné působení. Kontakt dětí se starší 

generací velmi významně přispívá k rozvoji sociálního cítění. 

Prarodiče mohou jedinečným způsobem děti obohacovat, 

předávat jim zkušenosti. Zážitky s prarodiči a jejich vyprávění 

se dětem často vrývají do paměti na celý život.  

 

Napiš několik vět o své babičce nebo dědečkovi. 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….. 



Sourozenecké působení. Sourozenci se v rodině ovlivňují 

navzájem. Starší sourozenec svým chováním a jednáním působí 

na mladšího sourozence a obráceně. Rodiče by měli děti 

vychovávat stejně, neměli by mezi nimi dělat rozdíly.  

 

 

  

 

 

 

Mám……………………………..sourozence.  Vztahy mezi námi  

jsou: 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 


